
 
 

 
GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 

Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

 
 

 
 
 
 
  

 
 
 
 

D.D. n. 383 
Anno 2024 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto del GSSI, emanata con D.R. n. 28/2022; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, 
emanato con D.R. 48/2019; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il 
Direttore generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a 
contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la 
stipula dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di 
importo non superiore alla soglia comunitaria; 
 

CONSIDERATO  che, con DM 10 maggio 2023 n. 455 è stato assegnato al GSSI un fondo di € 
700.000,00 complessivi per l’edilizia universitaria e le grandi attrezzature per 
tre tipologie di intervento: 1) adeguamento antincendio, 2) edilizia sostenibile, 
3) attrezzature scientifiche; 
 

CONSIDERATO  che in attuazione dell’art. 1, commi 2 - 4, del DM. n. 455 del 10 maggio 2023 le 
risorse non utilizzate per il DM. n. 1275/2021 (esercizio 2021), potranno essere 
utilizzate dagli Atenei interessati per l’attuazione dei programmi di cui al DM. n. 
455/2023; 
 

RAVVISATA la necessità di interventi che consentano di migliorare l’efficienza energetica 
degli immobili in uso al GSSI, quali la sede denominata “ex-ISEF” e il Rettorato e 
per la sede denominata EX INPS, per i quali risulta indispensabile la figura di un 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 
 

CONSIDERATO il programma di intervento per i lavori di edilizia sostenibile per un importo pari 
a € 346.940,00 [CUP D13D23000880001] comunicato per via telematica alla 
competente Direzione generale del Ministero in data 3.10.2023, di cui al prot. 
GSSI n. 7598 del 3.10.2023; 
 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
“Incarico professionale di Coordinatore per la 
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli 
interventi straordinari di EDILIZIA SOSTENIBILE per 
l’installazione degli impianti fotovoltaici presso le sedi 
del GSSI ” 
 
CIG:  B48D79E1C8 
CUP: D13D23000880001 
 



 
 

 
GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 

Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

 
 

VISTE  le autorizzazioni rilasciate dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e 
Paesaggio per le Province di L’Aquila e Teramo, di cui al prot. GSSI n. 8016 del 
5.09.2024 per l’immobile EX ISEF e prot. GSSI n. 10587 del 6.11.2024 per 
l’immobile EX G.I. Maschile sede del rettorato; 
 

RTENUTO  di procedere all’affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
d.lgs. n. 36/2023 mediante trattativa diretta n. G00707 sul portale U-Buy con un 
unico operatore economico, geom. Sandro Proietti; 
 

VISTO che la procedura rispetta i principi di cui al Titolo I del D.Lgs. 36/2023; 
 

CONSIDERATO che il funzionario individuato per svolgere le funzioni di responsabile del 
progetto per la presente procedura è la dott. ing. Manuela Castagna, figura 
professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 15 del 
D.Lgs.36/2023; 
 

VISTO  l’art. 6-bis della legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 
190/2012 relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale), in base al 
quale la relativa dichiarazione è resa dal nominando funzionario ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 (prot. 11805 del 29.11.2024); 
 

RITENUTA congrua l’offerta economica presentata in data 2.12.2024, di cui al prot. GSSI n. 
11832 del 2.12.2024, pari ad € 8.400,00, comprensiva di oneri previdenziali 
(CIPAG 5%), oltre IVA al 22%; 
 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Operatore economico e stante l’autodichiarazione 
relativa alle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs.36/2023, ai 
sensi dell’art. 52 del Codice degli Appalti;  
 

ACCERTATA la disponibilità nella voce di bilancio  CA 01.01.01.01.05.02 “Manutenzione 
straordinaria di beni di terzi” del progetto “DM455/2023_FOTOVOLTAICO”;  

 
DECRETA 

 
Art. 1 

che le motivazioni sopra indicate sono parte integrante del decreto; 

 

Art. 2 

di affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione degli 

interventi straordinari di EDILIZIA SOSTENIBILE per l’installazione degli impianti fotovoltaici, presso 

le sedi del GSSI all’operatore economico 

Geom. Sandro PROIETTI 

C.F.: PRT SDR 74B23 C858V 
P.IVA: 02690680604 

Via IV Novembre n. 50 - 03010 Serrone (FR) 

per un importo di € 8.400,00 (IVA esclusa); 

 



 
 

 
GSSI Gran Sasso ScienceInstitute 

Via M. Iacobucci, 2 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

 
 

Art. 3 

di autorizzare la spesa complessiva di € 10.248,00 (oneri previdenziali e IVA inclusi) sulla voce di 
bilancio CA 01.01.01.01.05.02 “Manutenzione straordinaria di beni di terzi” del progetto 
“DM455/2023_FOTOVOLTAICO”, bilancio e.f. 2025;  
 

Art. 4 

che il presente decreto sarà inserito nella raccolta ufficiale di questa Amministrazione. 

tembre 2019 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

(dott. Mario PICASSO) 
  

 


		2024-12-02T13:06:47+0100
	Mario Picasso




